Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
Assessoria de Cultura e Sociedade

Ata de Reunião HABILITAÇÃO (118551949)                     SEI SEI-180001/002565/2025

1

ATA DE REUNIÃO Do quinto ao sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil

e vinte e cinco, reuniu-se nas dependências da Biblioteca Parque Estadual, a

Comissão de Seleção, órgão colegiado destinado a processar e julgar o presente

chamamento público, devidamente publicado no Diário oficial do Estado do Rio de

Janeiro – DOERJ no dia nove de outubro de dois mil e vinte cinco, composta por

servidores da Secretaria Estadual de Cultura e Economia Criativa do Rio de Janeiro,

com a finalidade de julgar as propostas inscritas para a execução do chamamento

“CULTURA PRESENTE NOS TERRITÓRIOS - RJ” . Foram recebidas 37 propostas das

quais 31 foram entregues na Secretaria Estadual de Cultura e Economia Criativa do

Rio de Janeiro em envelopes lacrados de forma física e inscritas na plataforma

eletrônica do Sistema de Convênios do Estado do Rio de Janeiro - CONVERJ

conforme obrigatoriedade do edital. Dentre as demais inscrições, 05 apresentaram

suas propostas apenas no CONVERJ e 01 apresentou sua proposta apenas de

forma física, sendo estes casos DESCLASSIFICADOS por não cumprirem o item

7.5.8 do referido Edital. A análise das propostas se deu de forma ampla pelos três

avaliadores que lançaram suas notas de acordo com os critérios dispostos no item

7.6.4 do edital e então atribuíram a média aritmética. Após o lançamento das notas

e atribuída média aritmética, segue o resultado preliminar para divulgação, a saber,

de todos. Participaram da inscrição do Chamamento Público “CULTURA PRESENTE

NOS TERRITÓRIOS - RJ” e obtiveram as respectivas pontuações as instituições:

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
Assessoria de Cultura e Sociedade

Ata de Reunião HABILITAÇÃO (118551949)                     SEI SEI-180001/002565/2025

2

N.
CONVERJ  TÍTULO PROJETO  LOTE  PROPONENTE  NOTA

734
Implantação E Gestão Da Rede

De Centros De Referência Da
Cultura De Território - Lote 1

1  Oficina Do Parque  90

751  Rede De Centros De Referência
Da Cultura De Território  1

Cieds - Centro Integrado
De Estudos E Programas
De Desenv. Sustentavel

78

745  Cultura Presente Nos Territórios  1  Cia Encena  70

744  Rede Criativa Fluminense  1  Pro Bono Brasil  68

749
Territórios Presentes – Centros

De Referência Cultural E
Educativo

1  Instituto Taiwan  41

736

Cultura Presente Nos Territórios
Rj – Rede De Centros De

Referência Da Cultura De
Território

1  Instituto Terra
Sustentável  32

721  Cultura Viva No Território  1
Casa Da Cultura Centro

De Form Art E Cul Da Baix
Flumin

29

733  Centro De Referência Da
Cultura De Territorio  1  Ong Superar  24

752  Centros De Referência Da
Cultura De Território - Lote 1  1  Instituto Usina Social  5

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
Assessoria de Cultura e Sociedade

Ata de Reunião HABILITAÇÃO (118551949)                     SEI SEI-180001/002565/2025

3

N.
CONVERJ  TÍTULO PROJETO  LOTE  PROPONENTE  NOTA

720  Rede De Centros De Referência
Da Cultura De Território Rj  2

Instituto Viva Mais &
Melhor

90

719
Implantação E Gestão Da Rede

De Centros De Referência Da
Cultura De Território

2  Oficina Do Parque
  85

718  Projeto Cultura Presente Nos
Territórios - Rj  2

Centro De Assessoria Ao
Movimento Popular-

Campo

83

746  Cultura Presente Nos Territórios  2  Cia Encena   70

743  Rede Criativa Fluminense  2  Pro Bono Brasil
  68

732

Instituto Niemeyer & Cultura
Presente Rj: Tecendo Redes Nos

Horizontes Da Cultura
Fluminense

2  Instituto Niemeyer
  62

748  Programa De Trabalho Cultura E
Território  2  Instituto Três Romãs - Itr

  51

725

Cultura Presente Nos Territórios
Rj – Rede De Centros De

Referência Da Cultura De
Território

2
Instituto Terra
Sustentável

32

723  Cultura Que Conecta  2

Casa Da Cultura Centro
De Form Art E Cul Da

Baix Flumin

24

716
Saberes Culturais Presente Nos
Territórios Do Estado Do Rio De

Janeiro
2

Sociedade Filantrópica
São Vicente

13

753  Centros De Referência Da
Cultura De Território - Lote 2  2  Instituto Usina Social

  5

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
Assessoria de Cultura e Sociedade

Ata de Reunião HABILITAÇÃO (118551949)                     SEI SEI-180001/002565/2025

4

N.
CONVERJ TÍTULO PROJETO LOTE PROPONENTE  NOTA

722
Rede De Centros De Referência
Da Cultura De Território Rj (Crct)

- Lote 3
3  Instituto Harmonya Do

Brasil  90

726  Rede De Centros De Referência
Da Cultura De Território Rj  3  Instituto Viva Mais &

Melhor  85

724
Implantação E Gestão Da Rede

De Centros De Referência Da
Cultura De Território - Lote 3

3  Oficina Do Parque  85

727  Cultura Presente Nos Territorios  3
Espaço, Cidadania E

Oportunidades Sociais -
Ecos

80

747  Cultura Presente Nos Territórios
- Lote 3  3  Cia Encena  70

739  Rede Criativa Fiuminense  3  Pro Bono Brasil  68

735

Cultura Presente Nos Territórios
Rj – Rede De Centros De

Referência Da Cultura De
Território

3  Instituto Terra
Sustentável  32

737  Cultura Em Movimento  3
Casa Da Cultura Centro

De Form Art E Cul Da
Baix Flumin

24

750  Tecendo Territórios: Cultura
Presente No Rio De Janeiro  3  Instituto Ciclos Do Brasil  18

731
Rede De Cultura Da Capital,

Costa Verde, Centro-Sul E
Médio Paraíba

3
Associação Recreativa,
Esportiva E Cultural Da

Ilha Grande
15

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
Assessoria de Cultura e Sociedade

Ata de Reunião HABILITAÇÃO (118551949)                     SEI SEI-180001/002565/2025

5

As seguintes instituições NÃO FORAM AVALIADAS por descumprimento do item
7.5.8 do edital:

N.
CONVERJ TÍTULO PROJETO PROPONENTE

740
Cultura Presente Nos Territórios Rj – Rede De

Centros De Referência Da Cultura De
Território

Inst. Nac. De Assistência, Trabalho,
Oportunidades E Saúde - Inatos

729  Instituto Nísia Floresta  Instituto Faculdade Já

714  A Casa De Bambas – Rede De Centros De
Referência Da Cultura De Território - Lote 2

Associação De Cultura E Artes Casa
De Bambas

710  Centro De Referência Cultural Circolo Vivo –
Artes E Cidadania  Associação Bem Querer

709  Centro De Referência Cultural Circolo Vivo –
Artes E Cidadania  Associação Bem Querer

708  A Casa De Bambas - Rede De Centros De
Referência Da Cultura De Território - Lote 3

Associação De Cultura E Artes Casa
De Bambas

Sem Inscrição No Converj  Instituto Ato Toda Arte

Diante do exposto, o resultado preliminar atende a seguinte ordem:

LOTE 1 - INSTITUIÇÃO OFICINA DO PARQUE.

LOTE 2 - INSTITUIÇÃO INSTITUTO VIVA MAIS & MELHOR.

LOTE 3 - INSTITUIÇÃO INSTITUTO HARMONYA DO BRASIL.

As eventuais interposições de recursos contra o resultado preliminar serão
acatadas apenas através do endereço eletrônico:
territoriospresenterj@cultura.rj.gov.br no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados
a partir da divulgação do resultado preliminar, transcorrendo as demais etapas
conforme calendário previsto. (item 7.1 e 7.8 do edital)

Sem mais para o momento, encerro a presente ata com o resultado em epígrafe.